
 diário oficial Nº 33264  25Segunda-feira, 05 de DEZEMBRO de 2016

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
084/2015 DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 027/2015 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2015/133073.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HE-
MOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: PANIFICADORA UMARIZAL LTDA - EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
04.910.063/0001-36, com sede na Travessa 14 de março, nº 
1065, Bairro Umarizal, CEP: 66.055-490, Belém – PA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é o aditamento do 
contrato 084/2015 nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, quan-
to a prorrogação de seu prazo pelo período de mais 12 (doze) 
meses, ou seja, de 26/11/2016 a 25/11/2017.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 26/11/2016 a 
25/11/2017.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato cor-
rerão à conta da seguinte dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
1.255.852,80 (Hum milhão Duzentos e Cinqüenta e Cinco 
Mil Oitocentos e Cinqüenta e Dois Reais e Oitenta Centa-
vos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de novembro de 
2016.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
SÉRGIO MANOEL FIGUEIREDO OLIVEIRA - PANIFICADORA UMA-
RIZAL LTDA - EPP
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – HE-
MOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo: 126649

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1.564
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei comple-
mentar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 01/12/2016
SERVIDOR: MARILEA DO SOCORRO BECKMAN ARAUJO
CPF: 400.445.482-49
CARGO DO SERVIDOR: ENFERMEIRO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 30/11/2017
Contratação em caráter de substituição a ANA PAULA SOARES 
DE BARROS através do processo nº 2016/409630, autorizado 
em 22/11/2016, não acarretando acréscimo de despesa 
ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 126589

.

.

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/HRS/2016
PROCESSO Nº 345927/2016
 O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 005/HRS/2016, do tipo Menor Preço, destinado à 
aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: MEDICAMENTOS, vi-
sando atender, pelo período de 12 (doze) meses, as necessida-
des dos setores de Internação Hospitalar, Urgência/Emergência, 
Bloco Cirúrgico, Farmácia HospitalarospitalaH do Hospital Regio-
nal de Salinópolis.

EMPRESAS VENCEDORAS:
CRISTALFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO IMP. E 
EXP.
CNPJ Nº 05.003.408/0001-30
LOTE 3: R$ 559.587,50 (Quinhentos e cinquenta e nove mil, 
quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)
M.M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ Nº 05.109.384/0001-07
LOTE 6: R$ 57.239,00 (Cinquenta e sete mil, duzentos e trinta 
e nove reais)
LOTE 8: R$ 100.677,00 (Cem mil e seiscentos e setenta e sete 
reais)
M S HOSPITALAR LTDA -ME
CNPJ Nº 15.224.444/0001-88
LOTE 4: R$ 379.540,00 (Trezentos e setenta e nove mil, qui-
nhentos e quarenta reais)
LOTE 7: R$ 96.860,00 (Noventa e seis mil, oitocentos e ses-
senta reais)
CIRURGICA ALSTYN EIRELI-ME
CNPJ Nº: 23.141.314/0001-00
LOTE 1: R$ 317.140,00 (Trezentos e dezessete mil, cento e qua-
renta reais)
LOTE 2: r$ 338.320,00 (Trezentos e trinta e oito mil, trezentos 
e vinte reais)
LOTE 5: R$ 90.700,00 (Noventa mil, setecentos reais)
VALOR TOTAL DO PREGÃO: R$ 1.940.063,50 (UM MILHÃO 
E NOVECENTOS E QUARENTA MIL E SESSENTA E TRÊS RE-
AIS E CINQUENTA CENTAVOS)
Salinópolis, 01 de dezembro de 2016.
 Valdecir Lutz
Diretor
Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 126602

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 046/2016-RH/HRS, de 02/12/2016.
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas através da Portaria Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão oficial do Estado e obtenção de capacitação profissional.
RESOLVE conceder  diárias aos servidores abaixo relacionados, 
correspondente ao deslocamento do município de SALINÓPOLIS 
para o município de BELÉM, no dia 06/12/2016, com o objetivo 
de participar do Seminário sobre o Novo Padrão de Contabilidade 
Aplicada ao Setor Público a Federação e encerramento do exercí-
cio 2016 do Governo do Estado do Pará.

Aline Gonçalves de Sousa MF nº 54194142-1 CPF: 600.369.822-53

Paulo Nascimento Barroso MF nº 5913126-1 CPF: 458.254.082-15

Edenilson Moura Lisboa MF nº 57233241-1 CPF: 592.544.672-00

Antonio João Borges Correa MF nº 57232503-1 CPF: 644.241.032-34

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 02 de dezembro de 2016.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 126542

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 005/2015.
Objeto: A presente licitação tem por objeto o fornecimento e a 
instalação de 01 (um) elevador, para o Edifício Sede da Secreta-
ria de Estado de Transportes - SETRAN, de acordo com as carac-
terísticas mínimas descritas no Edital e seus anexos.
DATA DE ABERTURA: 19/12/2016
HORA: 10h00min, (horário oficial de Brasília)
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Belém, 02 de dezembro de 2016.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
 Pregoeiro – SETRAN

Protocolo: 126593

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO AO TERMO DE CONVÊNIO
Processo: 2014/196725
CONVÊNIO: 04/2014
Nº. do termo:  1º
Data de Assinatura: 09/09/2016
Justificativa: “Considerando que o Convênio n° 04/2014 foi fir-
mado com a Prefeitura Municipal de Anapú em 26/05/2014, e 
tem como objeto a execução dos serviços de terraplanagem para 
recuperação de 85,03 Km da estrada PA-167, localizados entre 
o Município de Anapú e Município de Senador José Porfírio, no 
Estado do Pará, incluindo obras de artes correntes e especiais 
(bueiros e pontes), revestimento primário e abertura de saídas 
d’água laterais (bigodes)”.
“Considerando que o referido Convênio foi firmado no valor de 
R$ 3.284.829,48 (três milhões duzentos e oitenta e quatro mil 
oitocentos e vinte e nove reais e quarenta e oito centavos)”.
“Considerando que consta no Plano de Trabalho Complemen-
tar (fls. 221/223) a previsão de contrapartida no valor de R$ 
131.393,18 (cento e trinta e um mil trezentos e noventa e três 
reais e dezoito centavos), a ser repassada pela convenente;”
 CONVENENTE
Pers: Jurídica                         CNPJ: 01613194/0001-73
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ.
CEP: 68365-000        Logradouro: Br 230, km 140.
Bairro: Centro
Cidade: Anapú                             UF: PA                                                 Nº.: 
98
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 126680
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONVÊNIO
N° do Convênio: 04/2014                                        Proc. n°: 
2014/196.725
Nº. do termo: 13º                                                     Data de 
Assinatura: 09/11/2016.
Justificativa: Prorrogação de Prazo devido ao atraso na liberação 
de recursos.
Prazo: 60 dias.
Início da Vigência: 11/11/2016                                Término da 
Vigência: 09/01/2016
CONVENENTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – 
SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A PREFEITURA MU-
NICIPAL DE ANAPÚ – CNPJ nº 01613194/0001-73.
Logradouro: BR- 230, KM 140                               Bairro: CENTRO
CEP: 68.365-000
Cidade: ANAPÚ         UF: PA           Nº.: 98°.
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANS-
PORTES

Protocolo: 126675

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 795/2016–ARCON-PA, DE 01 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CINSIDERANDO C.I nº 302/2016 – GTO/ARCON/PA,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor AMERICO HERIALDO DE CASTRO 
RIBEIRO, Matrícula n.º 3255336/1, a gozar 15 (quinze) dias 
de férias suspensas através da Portaria nº 559/2016, publicada 
no DOE nº 33.188, de 10/08/2016, a contar de 16/12/2016 a 
30/12/2016, correspondente ao período aquisitivo 2015/2016.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 16/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 126753
PORTARIA 796/2016–ARCON-PA, DE 01 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 


